
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 075/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública – JOSÉ 
LUIZ DE BRUM SABENÇA, para responder cumulativamente pela Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico, em razão das férias regulam-
entares de seu titular, no período de 01/02 a 02/03/2022.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder 
Público e não prejudica as funções primitivas do designado.

Art. 3º - Com o retorno do titular a presente designação fica revogada de pleno 
direito independentemente de qualquer ato administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando SMTDE/006/2002
Smg/EBMP

PORTARIA Nº 076/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    EXONERAR, MICHELLE ABITES COSTA, do cargo em comissão de Subco-
mandante da Guarda Civil Municipal, da estrutura do Gabinete do Prefeito, Nível 
DAS-4, para a qual fora nomeada pela Portaria nº 932/21 e 020/22.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2022.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 077/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro 
de 2021 c/c a Lei Municipal nº3560 de 21 de dezembro de 2021, GEAN CARLOS 
GOULART, para o cargo em comissão de Subcomandante da Guarda Civil Munic-
ipal, Nível DAS-4, da estrutura do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

.    
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 078/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 31/08/2021, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 
de 12 de abril de 2018, JANAINA TAVEIRA DA SILVA OLIVEIRA, para ocupar o Car-
go em Comissão de Chefe do Setor de Projetos, da estrutura da Secretaria Munic-
ipal de Assistência Social, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.
.    

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº053/SMAS/2022
Smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Item Quant Unidade Descrição / Características dos Produtos preço 
unitário

Preço total

5 80 UND CADERNO  CAPA DURA COSTURADO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CAPA DURA, 96 FOLHAS  PAU-
TADAS, DIMENSÕES:200 X 275MM (GRANDE)

R$5,00 R$400,00

6 130 UND CADERNO ESPIRAL GRANDE 96 FOLHAS R$5,75 R$747,50

9 26 CX CANETA ESFEROGRÁFICA PLÁSTICA, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA  DE TUNGSTÊNIO, TIPO 
ESCRITA GROSSA, CARACTERÍSCAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE, COM RESPIRA-
DOURO DE 10,8 MM. (AZUL) CX C/ 50

R$31,90 R$829,40

17 20 UND CANETA PARA QUADRO BRANCO ATÓXICO RESISTENTE A CLARIDADE COR  VERMELHA -6MM R$2,91 R$58,20

18 200 CX CANETINHA HIDROGRÁFICA LAVÁVEL C/ 12 CORES R$4,20 R$840,00

21 60 UND CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL A BASE DE ÁGUA SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO 18ML. R$1,35 R$81,00

28 60 PCT FOLHA EM EVA 600X2MM PCT C/05 UNIDADES CORES VARIADAS R$9,75 R$585,00

32 200 CX MASSA DE MODELAR; NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 12 CORES R$3,69 R$738,00

45 80 UNID PASTA  POLIONDA 315X226X3,5MM COM ABA, COM ELÁSTICO, COR TRANSLÚCIDO. R$5,49 R$439,20

49 8 UND PASTA SANFONADA  C/31 DIVISÓRIAS R$41,99 R$335,92

ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de peças e acessórios de reposição com as mesmas especifi-
cações e características de qualidade de peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com a ABNT NBR 15296, com o maior percentual 
de desconto sobre a tabela das montadoras/fabricantes: New Holland, Doosan, Massey Ferguson, Volvo, Valtra e Bauko, para manutenção das máquinas, caminhões 
e veículos leves pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Processo Administrativo nº 9384/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/ 
2022, Registro de Preço do tipo maior percentual de desconto por iten, que será realizada no dia 07 de março de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.
gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Assistência Social..Processo Administrativo nº 442/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/ 2022, Registro de Preço do tipo menor preço  por 
item, que será realizada no dia 24 de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E FERRAMENTAS PARA SER-
RALHERIA, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Processo Administrativo nº 2818/2021, na modalidade Pregão Presencial 
nº 0001/ 2022, do tipo menor preço  por lote, que será realizada no dia 23 de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: 
(24) 2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de desmonta-
gem e montagem de uma Aeronave Boeing 727-200, que está no pátio do Aeroporto do Galeão localizado na Av. 20 de Janeiro s/n e foi doada ao Município de Barra 
do Piraí-RJ para o Distrito de Ipiabas, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 13110/2021, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 001/ 2022, do tipo menor preço por global, que será realizada no dia 17 de fevereiro de 2022, às 10:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores infor-
mações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de transporte 
de uma Aeronave Boeing 727-200, que está no pátio do Aeroporto do Galeão localizado na Av. 20 de Janeiro s/n e foi doada ao Município de Barra do Piraí-RJ para 
o Distrito de Ipiabas, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 13112/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/ 2022, 
do tipo menor preço global, que será realizada no dia 17 de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372. 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável Aquisição de Material de Elétrica para atender as necessidades das obras do 
Município no âmbito da Secretaria Municipal de Obras – SEMOP e Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SMSP, conforme termo de referência (anexo I).Processo 
Administrativo nº 6249/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/ 2022, Registro de Preço do tipo menor preço  por lote, que será realizada no dia 21 de fevereiro 
de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Fretamento 
de um veículo, para transporte de um vagão do “TREM DE PRATA”, do Estado de Minas Gerais no endereço na Rua Salvador Notaroberto, nº 9 – Bairro Industrial – Juiz 
de Fora – MG para o Distrito de Ipiabas em Barra do Piraí – RJ, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 2618/2020, na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 003/ 2022, do tipo menor preço  global, que será realizada no dia 18 de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.
br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 091/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 16.102.141/0001-55.
EMPRESA: VILSON DA SILVA BRUM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.038.785/0001-08
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - ESCRITÓRIO, de acordo com as condições 
estabelecidas No termo de referência, para atendimento das necessidades do SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO, juntamente com as do 
PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 358/2021



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

50 20 UND PEN DRIVE – 16 GB R$26,90 R$538,00

54 14 UND PISTOLA APLICADORA PARA COLA QUENTE GRANDE 110 V R$19,60 R$274,40

55 90 UND PRANCHETA  DE MADEIRA COM PRENDEDOR DE METAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (35 X22) R$5,90 R$531,00

59 56 PCT SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X60 C/ 100 UNIDADES R$27,99 R$1.567,44

60 12 UND TELA DE PINTURA 20X20 R$6,90 R$82,80

61 9 UND TESOURA USO GERAL 21 CM AÇO INOXIDÁVEL R$6,70 R$60,30

62 100 UND TINTA GUACHE 250G CX C/06 CORES- 15 ML, PARA PINTURA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, 
EVA, GESSO, CERÂMICA

R$13,12 R$1.312,00

63 10 UND TINTA PARA CARIMBO 40ML PRETA R$2,70 R$27,00

64 5 UND TNT 1,40 DE LARGURA ROLO DE 50M CORES VARIADAS R$91,09 R$455,45

TOTAL (oito mil quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos) R$8.047,86

Data da Assinatura: 25 de janeiro de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$8.047,86 (oito mil quarenta e sete reais e oitenta e seis centavos)
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social
Republicado por incorreção no original.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 128/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrito no CNPJ 28.576.080/0001-47
EMPRESA: SEXTANTE TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.300.857/0001-00
OBJETO: PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL GEORREFERENCIADO DE VÁRIAS ÁREAS 
DE INTERESSE DO MUNICÍPIO E LOCAÇÃO DE ARRUAMENTO DE ACORDO COM A PLANTA DE LOTEAMENTO OU PROJETO APROVADO; para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras – SEMOP, conforme especificação contidas no Termo de Referência (Anexo I), na Proposta de Preços (Anexo II), assim como as infor-
mações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços . Processo Administrativo nº 6850/2021.

Item Descrição Referência Qtde. Valor Unit. Valor total

1 Levantamento planialtimetrico cadastral de area urbana ou su burbana,destinada 
a regularizacao fundiaria,projetos viarios e de infraestrutura,urbanizacao e assem-
elhados,utilizando po ligonal iii pac,desenho na escala de 1:250 a 1:100 em areas 
mediana

UN 10,00 R$2.664,98 R$26.649,80

2 Levantamento planialtimetrico cadastral de area urbana ou su burbana,destinada 
a regularizacao fundiaria,projetos viarios e de infraestrutura,urbanizacao e assem-
elhados,utilizando po ligonal iii pac,desenho na escala de 1:250 a 1:100 em areas 
mediana

M2 100.000,00 R$0,8371 R$83.710,00

3 Levantamento planialtimetrico cadastral de area urbana ou su burbana,destinada 
a regularizacao fundiaria,projetos viarios e de infraestrutura,urbanizazao e assem-
elhados,utilizando po ligonal iii pac,desenho na escala de 1:250 a 1:100 em areas 
mediana

M2 100.000,00 R$0,5459 R$54.590,00

4 Levantamento planialtimetrico cadastral de area urbana ou su burbana,destinada 
a regularizacao fundiaria,projetos viarios e de infraestrutura,urbanizacao e assem-
elhados,utilizando po ligonal iii pac,desenho na escala de 1:250 a 1:100,em areas 
densame

UN 10,00 R$2.285.6688 R$22.856,69

5 Levantamento planialtimetrico cadastral de area urbana ou su burbana,destinada 
a regularizacao fundiaria,projetos viarios e de infraestrutura,urbanizacao e assem-
elhados,utilizando po ligonal iii pac,desenho na escala de 1:250 a 1:100,em areas 
densame

M2 100.000,00 R$1,3952 R$139.520,00

6 Levantamento planialtimetrico cadastral de area urbana ou su burbana,destinada 
a regularizacao fundiaria,projetos viarios e de infraestrutura,urbanizacao e assem-
elhados,utilizando po ligonal iii pac,desenho na escala de 1:250 a 1:100,em areas 
densame

M2 100.000,00 R$0,7279 R$72.790,00

7 Levantamento topografico,planialtimetrico cadastral de areas de logradouros pu-
blicos,compreendendo nivelamento do eixo d e logradouros,com cotas de tampoes 
de pocos de visita,cotas de soleiras de edificacoes e/ou terrenos,levantamento de 
pos teacao,a

M2 100.000,00 R$0,5581 R$55.810,00

8 Locacao de obra com aparelho topografico sobre cerca de marc acao,inclusive con-
strucao desta e sua pre-locacao e o fornec imento do material e tendo por medicao 
o perimetro a constru ir

M 50.000,00 R$6,3814 R$319.070,00

TOTAL GERAL (setecentos e setenta e quatro mil novecentos e  noventa e seis reais e quarenta e nove centavos) R$774.996,49

Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$774.996,49 (setecentos e setenta e quatro mil novecentos e  noventa e seis reais e quarenta e nove centavos)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 
Republicado por incorreção do original 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 021 de 31 de janeiro de 2022, na Apostila de fixação 
de proventos de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTARIA INTEGRAL, conce-
dido ao Sr. ROZEL HENRIQUE DE SOUZA, nº 007/2022 do Fundo de Previdência 
de Barra do Piraí.

Na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS:

Onde se lê: 
...
Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA, de acordo com o anexo II, al-
terado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações .................................................................................. R$ 1.212,00
...
Leia-se:
...
Vencimento atribuído ao cargo de CALCETEIRO, de acordo com o anexo II, al-
terado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações .................................................................................. R$ 1.212,00
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2022. 
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 021 de 31 de janeiro de 2022, na Apostila de fixação 
de proventos de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTARIA INTEGRAL, con-
cedido ao Sr. JOSE LUIZ DE OLIVEIRA, nº 008/2022 do Fundo de Previdência de 
Barra do Piraí.

Na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS:

Onde se lê: 
...
no valor total de R$ 1.878,60 (hum mil e oitocentos e setenta e oito reais e ses-
senta centavos) abaixo discriminado
...
Leia-se:
...
no valor total de R$ 1.757,40 (hum mil e setecentos e cinquenta e sete reais e 
quarenta centavos) abaixo discriminado 
...
Onde se lê: 
...
Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 666,60

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 1.878,60
...
Leia-se:
...
Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 545,40

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 1.757,40 
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2022. 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 021 de 31 de janeiro de 2022, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTARIA INTEGRAL, concedida ao Sr. JOSE LUIZ 
DE OLIVEIRA, nº 008/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
no valor total de R$ 1.878,60 (hum mil e oitocentos e setenta e oito reais e sessenta centavos) na forma do Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da EC nº 
47/2005.
...
Leia-se:
...
no valor total de R$ 1.757,40 (hum mil e setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) na forma do Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c Art. 3º da 
EC nº 47/2005.

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

            PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE

16580/2021 ELIAS MOURA BARBOSA DA SILVA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/02/2022

14232/2021 VANDERLÉIA BARBOZA DOS SANTOS PRÊMIO 30 DIAS 01/02/2022

9269/2021 BRUNO RODRIGO DE FREITAS BORGES SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/01/2022

10689/2021 MARIA CRISTINA ALMEIDA DE SOUZA PRÊMIO 30 DIAS 01/03/2022

10015/2021 EVELYN CRISTIE DA COSTA DO CARMO SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/02/2022

10047/2021 TERESINHA FARIA LOPES PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

10048/2021 ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

16168/2021 CISELE SOARES PIRES PRÊMIO 90 DIAS 07/02/2022

10824/2021 SHEILA SYBEL SANTOS TÁVORA DA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12567/2021 KETELEN CRISTIANA DA SILVA DINIZ PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

4972/2021 ELLEN MAGELA PEREIRA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

15097/2021 PATRÍCIA DE FÁTIMA DE C. SILVA NAZARÉ PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12406/2021 DENISE APARECIDA NUNES PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

317/2022 SELMA DO CARMO LYRA DE SOUZA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

14706/2021 GLAUCO CORREA LEMOS PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

003/2022 GILDO FELIPE BERNARDO PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12445/2021 LENISA MARIA COUTINHO ALMEIDA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

15561/2021 NILZA APARECIDA DA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

079/2022 JOSE LUIZ DE CARVALHO ROCHA PRÊMIO 90 DIAS 01/06/2022

11686/2021 ANA LUCIA DA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

11303/2021 CLAUDENICE GONÇALVES DOS SANTOS PRÊMIO 90 DIAS 01/03/2022

11093/2021 VILMA DAS GRAÇAS BRITTS DE SOUZA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

10491/2021 ANDREA FERNANDES DA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12522/2021 MARTA ROSANE DE FREITAS SOUZA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

15540/2021 VIVIAN APARECIDA FEIJÓ MENDES PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

10642/2021 ROSANA CRISTINA M. DA SILVEIRA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

1335/2022 VICTOR ALVES RICARDO PRÊMIO 60 DIAS 01/02/2022

12531/2021 ARINEIA PEREIRA DANTAS PRÊMIO 90 DIAS 01/03/2022

11124/2021 CARLA VIRGINIA B. RABELLO MAGIOLI PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12128/2021 ROSA MARIA SOARES C DA COSTA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12228/2021 EDNA PEREIRA IZIDORO PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

14047/2021 ROGERIA CRISTINA MATTOS DA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

10927/2021 MADELEINE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12383/2021 MARILENE VENÂNCIO ANDRADE PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

12375/2021 MARILENE VENÂNCIO ANDRADE PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

1535/2022 FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA D'AVILA PRÊMIO 90 DIAS 01/01/2022

11938/2021 THAIANA DA SILVA RIBEIRO SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/02/2022

11744/2022 ANA LUCIA DANIEL DE ALMEIDA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

1245/2022 ISABEL DE FÁTIMA DA SILVA MARTINS PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2022

RECURSOS HUMANOS



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 023 | 02 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


